
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 노인장애인과

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

노인장애인과 292,258,998 277,184,182 15,074,816

국 179,374,791 164,565,908 14,808,883

균 2,110,719 2,152,129 △41,410

기 5,828 5,828 0

시 59,695,420 57,089,008 2,606,412

구 51,072,240 53,371,309 △2,299,069

노인 복지 증진 220,067,721 206,780,156 13,287,565

국 144,754,059 131,296,986 13,457,073

균 2,110,719 2,152,129 △41,410

기 5,828 5,828 0

시 43,449,300 41,087,437 2,361,863

구 29,747,815 32,237,776 △2,489,961

노인복지 증진사업 189,969,083 176,598,392 13,370,691

국 133,774,297 120,321,224 13,453,073

균 1,776,695 1,776,695 0

기 5,828 5,828 0

시 34,345,408 31,944,137 2,401,271

구 20,066,855 22,550,508 △2,483,653

기초연금 지급 184,903,280 171,586,089 13,317,191

국 133,550,297 120,117,224 13,433,073

시 33,282,590 30,881,319 2,401,271

구 18,070,393 20,587,546 △2,517,153

301 일반보전금 184,903,280 171,586,089 13,317,191

국 133,550,297 120,117,224 13,433,073

시 33,282,590 30,881,319 2,401,271

구 18,070,393 20,587,546 △2,517,153

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 184,903,280 171,586,089 13,317,191

○기초연금 지급 184,903,280 171,586,089 13,317,191

국 133,550,297 120,117,224 13,433,073

시 33,282,590 30,881,319 2,401,271

구 18,070,393 20,587,546 △2,517,153

저소득노인 건강보험료 지원 510,000 468,000 42,000

301 일반보전금 510,000 468,000 42,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 510,000 468,000 42,000

○저소득노인 국민건강보험료지원
510,000 468,000 42,000

거동불편 어르신 성인용 보행기 지원 1,500 10,000 △8,500

301 일반보전금 1,500 10,000 △8,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,500 10,000 △8,500

○성인용 보행기 지원
1,500 10,000 △8,500

코로나19 사망자 장례지원비 지원 224,000 204,000 20,000

국 224,000 204,000 20,000
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경정 184,903,280,000원

경정 510,000,000원

경정 1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

302 이주및재해보상금 224,000 204,000 20,000

국 224,000 204,000 20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 224,000 204,000 20,000

○코로나19 사망자 장례지원비 지원
224,000 204,000 20,000

국 224,000 204,000 20,000

노인일자리 사업 22,187,121 22,183,831 3,290

국 10,677,802 10,677,802 0

시 5,660,456 5,658,811 1,645

구 5,848,863 5,847,218 1,645

노인일자리 확충 수행기관 지원 122,290 119,000 3,290

시 62,345 60,700 1,645

구 59,945 58,300 1,645

307 민간이전 122,290 119,000 3,290

시 62,345 60,700 1,645

구 59,945 58,300 1,645

10 사회복지시설법정운영비보조 122,290 119,000 3,290

○노인일자리 확충 수행기관 지원(인건비)
116,890 113,600 3,290

시 58,445 56,800 1,645

구 58,445 56,800 1,645

노인복지 시설지원 7,911,517 7,997,933 △86,416

국 301,960 297,960 4,000

균 334,024 375,434 △41,410

시 3,443,436 3,484,489 △41,053

구 3,832,097 3,840,050 △7,953

노인여가복지시설 종사자 종합건강검진비 지원 4,400 5,000 △600

시 4,400 5,000 △600

307 민간이전 4,400 5,000 △600

시 4,400 5,000 △600

10 사회복지시설법정운영비보조 4,400 5,000 △600

○노인여가복지시설 종사자 종합건강검진비
지원 4,400 5,000 △600

시 4,400 5,000 △600

노인대학 운영지원 44,800 46,700 △1,900

시 22,400 23,350 △950

구 22,400 23,350 △950

307 민간이전 44,800 46,700 △1,900

시 22,400 23,350 △950

구 22,400 23,350 △950

10 사회복지시설법정운영비보조 44,800 46,700 △1,900

○노인대학 운영지원
44,800 46,700 △1,900

시 22,400 23,350 △950
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경정 224,000,000원

경정 116,890,000원

경정 4,400,000원

경정 44,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 시설지원 (단위:천원)

구 22,400 23,350 △950

새마음경로당 대부료 0 8,910 △8,910

201 일반운영비 0 8,910 △8,910

01 사무관리비 0 8,910 △8,910

○새마음 경로당 국유지 대부료
0 8,910 △8,910

경로당 운영지원 1,092,369 1,077,369 15,000

시 366,089 358,589 7,500

구 726,280 718,780 7,500

307 민간이전 1,092,369 1,077,369 15,000

시 366,089 358,589 7,500

구 726,280 718,780 7,500

10 사회복지시설법정운영비보조 1,092,369 1,077,369 15,000

○경로당 운영지원(운영비및난방비)
1,092,369 1,077,369 15,000

시 366,089 358,589 7,500

구 726,280 718,780 7,500

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 593,920 585,920 8,000

국 296,960 292,960 4,000

시 148,480 146,480 2,000

구 148,480 146,480 2,000

307 민간이전 593,920 585,920 8,000

국 296,960 292,960 4,000

시 148,480 146,480 2,000

구 148,480 146,480 2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 593,920 585,920 8,000

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
593,920 585,920 8,000

국 296,960 292,960 4,000

시 148,480 146,480 2,000

구 148,480 146,480 2,000

경로당 방역(소독) 사업 61,014 76,200 △15,186

시 30,507 38,100 △7,593

구 30,507 38,100 △7,593

201 일반운영비 61,014 76,200 △15,186

시 30,507 38,100 △7,593

구 30,507 38,100 △7,593

01 사무관리비 61,014 76,200 △15,186

○경로당 방역(소독) 사업
61,014 76,200 △15,186

시 30,507 38,100 △7,593

구 30,507 38,100 △7,593

장기요양기관 CCTV 지원 사업 197,900 280,720 △82,820

균 98,950 140,360 △41,410
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경정 0원

경정 1,092,369,000원

경정 593,920,000원

경정 61,014,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 시설지원 (단위:천원)

시 98,950 140,360 △41,410

402 민간자본이전 197,900 280,720 △82,820

균 98,950 140,360 △41,410

시 98,950 140,360 △41,410

02 민간자본사업보조(이전재원) 197,900 280,720 △82,820

○장기요양기관 CCTV 지원 사업
197,900 280,720 △82,820

균 98,950 140,360 △41,410

시 98,950 140,360 △41,410

장애인 복지 증진 68,617,420 66,755,305 1,862,115

국 34,620,732 33,268,922 1,351,810

시 16,187,420 15,868,671 318,749

구 17,809,268 17,617,712 191,556

장애인 복지증진 사업 56,218,251 54,161,210 2,057,041

국 34,413,854 32,994,372 1,419,482

시 10,952,213 10,617,526 334,687

구 10,852,184 10,549,312 302,872

장애인복지행정 운영 71,119 74,119 △3,000

201 일반운영비 10,900 13,900 △3,000

01 사무관리비 10,900 13,900 △3,000

○운영수당 8,400 11,400 △3,000

―장애인활동지원 수급자 심의위원회
4,040 5,040 △1,000

―복지, 바우처 등 제공기관 심사위원회
800 2,800 △2,000

장애아동 여가 문화 프로그램 운영 8,000 20,400 △12,400

301 일반보전금 8,000 20,400 △12,400

14 기타보상금 8,000 20,400 △12,400

○장애아동 여가 문화 프로그램 운영
8,000 20,400 △12,400

발달재활서비스 바우처지원 2,224,491 2,754,131 △529,640

국 1,557,144 1,927,892 △370,748

시 333,674 413,120 △79,446

구 333,673 413,119 △79,446

307 민간이전 2,224,491 2,754,131 △529,640

국 1,557,144 1,927,892 △370,748

시 333,674 413,120 △79,446

구 333,673 413,119 △79,446

05 민간위탁금 2,224,491 2,754,131 △529,640

○발달재활서비스 사업
2,224,491 2,754,131 △529,640

국 1,557,144 1,927,892 △370,748

시 333,674 413,120 △79,446

구 333,673 413,119 △79,446
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경정 197,900,000원

경정 4,040,000원

경정 800,000원

경정 8,000,000원

경정 2,224,491,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

발달장애인 안심지킴이 보급 32,400 44,000 △11,600

301 일반보전금 32,400 44,000 △11,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 32,400 44,000 △11,600

○장애인 실종예방을 위한 안심지킴이 보급
32,400 44,000 △11,600

장애인일자리지원사업(중증장애인 맞춤형 복지일자리
사업)

69,878 73,448 △3,570

시 34,939 36,724 △1,785

구 34,939 36,724 △1,785

307 민간이전 69,878 73,448 △3,570

시 34,939 36,724 △1,785

구 34,939 36,724 △1,785

05 민간위탁금 69,878 73,448 △3,570

○장애인일자리지원사업(중증장애인 맞춤형
복지일자리 사업) 69,878 73,448 △3,570

시 34,939 36,724 △1,785

구 34,939 36,724 △1,785

장애인공동작업장 지원 7,800 13,300 △5,500

405 자산취득비 0 5,500 △5,500

01 자산및물품취득비 0 5,500 △5,500

○장애인공동작업장 냉난방기 설치
0 5,500 △5,500

장애인 활동지원급여 지원 28,535,714 25,960,835 2,574,879

국 19,975,000 18,172,585 1,802,415

시 4,280,357 3,894,125 386,232

구 4,280,357 3,894,125 386,232

307 민간이전 28,535,714 25,960,835 2,574,879

국 19,975,000 18,172,585 1,802,415

시 4,280,357 3,894,125 386,232

구 4,280,357 3,894,125 386,232

05 민간위탁금 28,535,714 25,960,835 2,574,879

○장애인 활동지원
28,535,714 25,960,835 2,574,879

국 19,975,000 18,172,585 1,802,415

시 4,280,357 3,894,125 386,232

구 4,280,357 3,894,125 386,232

장애인 활동지원 가산급여 857,143 785,714 71,429

국 600,000 550,000 50,000

시 128,572 117,857 10,715

구 128,571 117,857 10,714

307 민간이전 857,143 785,714 71,429

국 600,000 550,000 50,000

시 128,572 117,857 10,715

구 128,571 117,857 10,714
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경정 32,400,000원

경정 69,878,000원

경정 0원

경정 28,535,714,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

05 민간위탁금 857,143 785,714 71,429

○활동보조 가산급여
857,143 785,714 71,429

국 600,000 550,000 50,000

시 128,572 117,857 10,715

구 128,571 117,857 10,714

중증장애인 24시간 활동지원 740,000 860,200 △120,200

시 370,000 430,100 △60,100

구 370,000 430,100 △60,100

307 민간이전 740,000 860,200 △120,200

시 370,000 430,100 △60,100

구 370,000 430,100 △60,100

05 민간위탁금 740,000 860,200 △120,200

○최중증장애인 24시간 활동지원(시)
740,000 860,200 △120,200

시 370,000 430,100 △60,100

구 370,000 430,100 △60,100

시추가 중증장애인 활동지원 2,552,532 2,328,930 223,602

시 1,276,266 1,164,465 111,801

구 1,276,266 1,164,465 111,801

307 민간이전 2,552,532 2,328,930 223,602

시 1,276,266 1,164,465 111,801

구 1,276,266 1,164,465 111,801

05 민간위탁금 2,552,532 2,328,930 223,602

○시자체 1급 중증장애인 활동지원
2,552,532 2,328,930 223,602

시 1,276,266 1,164,465 111,801

구 1,276,266 1,164,465 111,801

장애인활동지원사 종합건강검진비 지원 88,000 98,000 △10,000

시 88,000 98,000 △10,000

301 일반보전금 88,000 98,000 △10,000

시 88,000 98,000 △10,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 88,000 98,000 △10,000

○장애인활동지원사 종합건강검진비 지원
88,000 98,000 △10,000

시 88,000 98,000 △10,000

발달장애인 방과후 돌봄서비스 628,026 649,443 △21,417

국 439,635 454,635 △15,000

시 94,196 97,404 △3,208

구 94,195 97,404 △3,209

307 민간이전 628,026 649,443 △21,417

국 439,635 454,635 △15,000

시 94,196 97,404 △3,208

구 94,195 97,404 △3,209
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경정 857,143,000원

경정 740,000,000원

경정 2,552,532,000원

경정 88,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

05 민간위탁금 628,026 649,443 △21,417

○발달장애인 방과후 돌봄 서비스
628,026 649,443 △21,417

국 439,635 454,635 △15,000

시 94,196 97,404 △3,208

구 94,195 97,404 △3,209

발달장애인 주간활동서비스 1,873,346 1,973,201 △99,855

국 1,311,305 1,381,305 △70,000

시 281,021 295,948 △14,927

구 281,020 295,948 △14,928

307 민간이전 1,873,346 1,973,201 △99,855

국 1,311,305 1,381,305 △70,000

시 281,021 295,948 △14,927

구 281,020 295,948 △14,928

05 민간위탁금 1,873,346 1,973,201 △99,855

○발달장애인 주간활동 서비스
1,873,346 1,973,201 △99,855

국 1,311,305 1,381,305 △70,000

시 281,021 295,948 △14,927

구 281,020 295,948 △14,928

시추가 발달장애인 주간활동서비스 53,072 78,144 △25,072

시 26,536 39,072 △12,536

구 26,536 39,072 △12,536

307 민간이전 53,072 78,144 △25,072

시 26,536 39,072 △12,536

구 26,536 39,072 △12,536

05 민간위탁금 53,072 78,144 △25,072

○시추가 발달장애인 주간활동서비스
53,072 78,144 △25,072

시 26,536 39,072 △12,536

구 26,536 39,072 △12,536

장애수당(기초) 지급 1,891,857 1,953,166 △61,309

국 1,324,300 1,367,216 △42,916

시 397,290 410,165 △12,875

구 170,267 175,785 △5,518

301 일반보전금 1,891,857 1,953,166 △61,309

국 1,324,300 1,367,216 △42,916

시 397,290 410,165 △12,875

구 170,267 175,785 △5,518

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,891,857 1,953,166 △61,309

○장애수당(기초) 1,891,857 1,953,166 △61,309

국 1,324,300 1,367,216 △42,916

시 397,290 410,165 △12,875

구 170,267 175,785 △5,518
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경정 628,026,000원

경정 1,873,346,000원

경정 53,072,000원

경정 1,891,857,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

장애수당(차상위 등) 지급 999,714 905,814 93,900

국 699,800 634,069 65,731

시 209,940 190,221 19,719

구 89,974 81,524 8,450

301 일반보전금 999,714 905,814 93,900

국 699,800 634,069 65,731

시 209,940 190,221 19,719

구 89,974 81,524 8,450

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 999,714 905,814 93,900

○장애수당(차상위 등)(성립전 포함)
999,714 905,814 93,900

국 699,800 634,069 65,731

시 209,940 190,221 19,719

구 89,974 81,524 8,450

재가중증장애인 생계보조수당 357,400 352,000 5,400

시 357,400 352,000 5,400

301 일반보전금 357,400 352,000 5,400

시 357,400 352,000 5,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 357,400 352,000 5,400

○중증장애인 생계보조수당
357,400 352,000 5,400

시 357,400 352,000 5,400

장애인등록증 개별배송비 20,646 20,246 400

시 10,323 10,123 200

구 10,323 10,123 200

308 자치단체등이전 20,646 20,246 400

시 10,323 10,123 200

구 10,323 10,123 200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,646 20,246 400

○장애인등록증 개별배송비
20,646 20,246 400

시 10,323 10,123 200

구 10,323 10,123 200

장애인 하이패스 감면단말기 지원 10,980 11,150 △170

시 5,490 5,575 △85

구 5,490 5,575 △85

301 일반보전금 10,980 11,150 △170

시 5,490 5,575 △85

구 5,490 5,575 △85

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,980 11,150 △170

○장애인 하이패스 감면단말기
10,980 11,150 △170

시 5,490 5,575 △85

구 5,490 5,575 △85

- 8 -

경정 999,714,000원

경정 357,400,000원

경정 20,646,000원

경정 10,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

청각장애인 인공달팽이관 수술지원 10,664 19,500 △8,836

시 5,332 9,750 △4,418

구 5,332 9,750 △4,418

301 일반보전금 10,664 19,500 △8,836

시 5,332 9,750 △4,418

구 5,332 9,750 △4,418

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,664 19,500 △8,836

○인공달팽이관 수술비 및 재활치료비 지원
10,664 19,500 △8,836

시 5,332 9,750 △4,418

구 5,332 9,750 △4,418

장애인 복지시설 지원 12,399,169 12,594,095 △194,926

국 206,878 274,550 △67,672

시 5,235,207 5,251,145 △15,938

구 6,957,084 7,068,400 △111,316

장애인종합복지관 특별운송사업 181,718 181,318 400

시 92,959 92,759 200

구 88,759 88,559 200

307 민간이전 181,718 181,318 400

시 92,959 92,759 200

구 88,759 88,559 200

11 사회복지사업보조 177,518 177,118 400

○장애인종합복지관 특별운송사업
177,518 177,118 400

시 88,759 88,559 200

구 88,759 88,559 200

지역사회재활시설 종사자 지원 58,225 58,025 200

시 58,225 58,025 200

307 민간이전 58,225 58,025 200

시 58,225 58,025 200

10 사회복지시설법정운영비보조 58,225 58,025 200

○지역사회재활시설 종사자 건강검진비 지원
(성립전 포함) 4,600 4,400 200

시 4,600 4,400 200

장애인 자립생활 초기정착금 지원 32,000 24,000 8,000

시 16,000 12,000 4,000

구 16,000 12,000 4,000

301 일반보전금 32,000 24,000 8,000

시 16,000 12,000 4,000

구 16,000 12,000 4,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 32,000 24,000 8,000

○장애인 자립생활 초기정착금 지원
32,000 24,000 8,000

시 16,000 12,000 4,000
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경정 10,664,000원

경정 177,518,000원

경정 4,600,000원

경정 32,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

구 16,000 12,000 4,000

장애인거주시설 운영 지원(인정재활원) 250,357 347,031 △96,674

국 175,250 242,922 △67,672

시 75,107 104,109 △29,002

307 민간이전 250,357 347,031 △96,674

국 175,250 242,922 △67,672

시 75,107 104,109 △29,002

10 사회복지시설법정운영비보조 250,357 347,031 △96,674

○장애인생활시설 운영(1개소)
250,357 347,031 △96,674

국 175,250 242,922 △67,672

시 75,107 104,109 △29,002

장애인거주시설 종사자 지원(인정재활원) 27,960 37,050 △9,090

시 27,960 37,050 △9,090

307 민간이전 27,960 37,050 △9,090

시 27,960 37,050 △9,090

10 사회복지시설법정운영비보조 27,960 37,050 △9,090

○장애인거주시설 종사자 종합검진비 지원
1,200 1,600 △400

시 1,200 1,600 △400

○장애인거주시설 종사자 임금보전비
18,000 25,700 △7,700

시 18,000 25,700 △7,700

○장애인거주시설 종사자 급량비 및 관리자
수당 5,610 6,600 △990

시 5,610 6,600 △990

장애인거주시설 입소자 지원 6,874 11,874 △5,000

시 3,437 5,937 △2,500

구 3,437 5,937 △2,500

307 민간이전 6,874 11,874 △5,000

시 3,437 5,937 △2,500

구 3,437 5,937 △2,500

11 사회복지사업보조 6,874 11,874 △5,000

○생활시설장애인자립체험프로그램
5,000 10,000 △5,000

시 2,500 5,000 △2,500

구 2,500 5,000 △2,500

장애인공동생활가정 운영 지원 579,378 568,306 11,072

시 289,689 284,153 5,536

구 289,689 284,153 5,536

307 민간이전 579,378 568,306 11,072

시 289,689 284,153 5,536

구 289,689 284,153 5,536

10 사회복지시설법정운영비보조 579,378 568,306 11,072
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경정 250,357,000원

경정 1,200,000원

경정 18,000,000원

경정 5,610,000원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

○장애인 공동생활가정 운영(9개소)
579,378 568,306 11,072

시 289,689 284,153 5,536

구 289,689 284,153 5,536

장애인공동생활가정 종사자 지원 8,500 8,450 50

시 8,500 8,450 50

307 민간이전 8,500 8,450 50

시 8,500 8,450 50

10 사회복지시설법정운영비보조 8,500 8,450 50

○장애인공동생활가정 종사자 복지점수
2,500 2,450 50

시 2,500 2,450 50

장애인직업재활시설 운영 지원(6개소) 1,923,040 1,890,899 32,141

시 1,137,971 1,107,583 30,388

구 785,069 783,316 1,753

307 민간이전 1,923,040 1,890,899 32,141

시 1,137,971 1,107,583 30,388

구 785,069 783,316 1,753

10 사회복지시설법정운영비보조 1,923,040 1,890,899 32,141

○장애인직업재활시설 운영(6개소)
1,923,040 1,890,899 32,141

시 1,137,971 1,107,583 30,388

구 785,069 783,316 1,753

구립장애인직업재활시설 위탁운영 대행사업 4,941,799 5,056,339 △114,540

시 398,675 411,910 △13,235

구 4,543,124 4,644,429 △101,305

308 자치단체등이전 4,940,919 5,055,459 △114,540

시 398,675 411,910 △13,235

구 4,542,244 4,643,549 △101,305

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,940,919 5,055,459 △114,540

○서구시설관리공단 위탁운영 대행사업비
4,940,919 5,055,459 △114,540

시 398,675 411,910 △13,235

구 4,542,244 4,643,549 △101,305

장애인 행복드림타운 건립 건축기획용역 0 19,000 △19,000

207 연구개발비 0 19,000 △19,000

01 연구용역비 0 19,000 △19,000

○장애인 행복드림타운 건립 건축기획용역비
0 19,000 △19,000

장애인자립생활지원센터(자체) 난방비 지원 869 1,200 △331

시 869 1,200 △331

307 민간이전 869 1,200 △331

시 869 1,200 △331

10 사회복지시설법정운영비보조 869 1,200 △331
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경정 579,378,000원

경정 2,500,000원

경정 1,923,040,000원

경정 4,940,919,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

○장애인자립생활지원센터(자체) 난방비 지
원 869 1,200 △331

시 869 1,200 △331

장애인공동생활가정 난방비 지원 3,246 5,400 △2,154

시 3,246 5,400 △2,154

307 민간이전 3,246 5,400 △2,154

시 3,246 5,400 △2,154

10 사회복지시설법정운영비보조 3,246 5,400 △2,154

○장애인공동생활가정 난방비 지원
3,246 5,400 △2,154

시 3,246 5,400 △2,154

지역복지사회구축 58,700 132,900 △74,200

시 58,700 132,900 △74,200

저소득층 생활안정 58,700 132,900 △74,200

시 58,700 132,900 △74,200

저소득층 난방비 특별지원금(장애수당 차상위 등) 36,400 110,600 △74,200

시 36,400 110,600 △74,200

301 일반보전금 36,400 110,600 △74,200

시 36,400 110,600 △74,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 36,400 110,600 △74,200

○저소득층 난방비 특별지원금(장애수당 차
상위 등) 36,400 110,600 △74,200

시 36,400 110,600 △74,200

주민 행정 편의 도모 15,000 16,300 △1,300

주민 복지행정의 내실화 15,000 16,300 △1,300

공설묘지 및 폐기물 관리의 효율화 15,000 16,300 △1,300

201 일반운영비 0 1,300 △1,300

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○일반수용비 0 1,000 △1,000

―대곡동 공설묘지 경계측량 수수료
0 1,000 △1,000

02 공공운영비 0 300 △300

○시설장비유지비 0 300 △300

―예초기 수리 및 관리비 0 300 △300

행정운영경비(노인장애인과) 127,914 127,278 636

인력운영비 68,324 67,688 636

인력운영비 68,324 67,688 636

101 인건비 68,324 67,688 636

02 기타직보수 68,324 67,688 636

○시간선택제임기제공무원 마급(서로이음 장
애인일자리 지원센터 운영 전담인력) 34,112 33,844 268

―연가보상비 528 260 268

○시간선택제임기제공무원 마급(장애인전용
주차구역 단속관리 전담인력) 34,212 33,844 368
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경정 868,160원

경정 3,245,400원

경정 36,400,000원

경정 0원

경정 0원

경정 528,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 행정운영경비(노인장애인과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―연가보상비 628 260 368
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경정 628,000원


